

FABRICANTES TABLEROS

Ingresos y rentabilidad de Arauco aumentan considerablemente en el 3T-2021

CHILE - Los ingresos por ventas de [Arauco](#) alcanzaron los 1.705,1 millones de dólares durante el tercer trimestre de 2021 (3T-2021), lo que supone un aumento del 41,7% respecto al tercer trimestre de 2020 (3T-2020: 1.202,9 dólares).

El EBITDA ajustado alcanzó los 922,9 millones de dólares, un aumento del 217,5% o 632,2 millones de dólares en comparación con el tercer trimestre de 2020 (3T-2020: 290,7 millones de dólares). El margen de EBITDA ajustado pasó del 24,2% en el 3T-2020 al 54,1% en el 3T-2021, lo que supone un aumento de 30 puntos porcentuales.



Para el 3T-2021, se incluye un efecto único de USD 229,4 millones en el EBITDA ajustado en relación con la venta de activos forestales recientemente cerrada.

El resultado neto (ganancia) fue de USD 511,5 millones de dólares, lo que equivale a un aumento de USD 475,5 millones de dólares en comparación con el tercer trimestre de 2020 (3T-2020: 36 millones de dólares). [Ver más en Notifix.info](#)

Arauco, Resultados

USD millones, Julio - Septiembre

	2021	2020	Var. 21/20
Ventas	1,705.1	1,202.9	41.7%
- Productos de Madera	944.2	699.3	35.0%
EBITDA	922.9	290.7	217.5%
Ganancia/Pérdida	511.5	36.0	1319.0%
Margen EBITDA	54.1%	24.2%	30.0 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

HOMAG

EDGETEQ S-300

Avance 14 m/min.

- ✓ Gran flexibilidad de equipamiento
- ✓ Configuración manual o totalmente automática
- ✓ Manejo intuitivo con el control powerTouch
- ✓ Siete modelos diferentes en función de sus necesidades



OTROS TITULARES

- **Kronospan invertirá 180 millones de euros en una nueva planta en España**
- **Dexco instala una nueva prensa de ciclo corto en la planta de Agudos**
- **Buenas perspectivas para la próxima edición de FIMMA -Maderalia**
- **SCM presenta nueva enchapadora de cantos industrial "Stefani X"**
- **Altendorf gana el codiciado Premio Alemán de Seguridad Laboral 2021**
- **Weinig inicia el proyecto de innovación «Woodworking-as-a-Service» con tres socios**
- **Ventas de Eucatex crecen 23,1% en 3T-2021**

FABRICANTES TABLEROS

Kronospan invertirá 180 millones de euros en una nueva planta en España



ESPAÑA - La empresa austriaca [Kronospan](#), el mayor fabricante mundial de tableros de madera, ha anunciado que invertirá 180 millones de euros en una nueva fábrica en el polígono Catalunya Sud de Tortosa, que creará unos 185 puestos de trabajo directos y unos 1.500 indirectos. El consejero de Empresa y Trabajo de la [Generalitat](#), Roger Torrent, ha hecho el anuncio del proyecto que supone la mayor inversión extranjera en las Terres de l'Ebre. "Dará una segunda vida a materiales de desecho que hasta ahora han quedado en desuso. Es un proyecto 100% sostenible que se ajusta plenamente al concepto de economía circular", ha dicho Torrent.

La fábrica, que se ubicará en el polígono Catalunya Sud, donde Kronospan ya ha cerrado la compra de una parcela de 254.109 m², estará cerca de la autopista AP7 y tendrá una superficie construida de 90.000 metros cuadrados.

Por su parte, Javier Macicior, director general de Kronospan España, ha alabado "el trabajo realizado en colaboración tanto con la Generalitat como con el Ayuntamiento de Tortosa", y ha señalado que "se prevé que la planta esté operativa a finales de 2022", además de recordar que para poner en marcha este proyecto "necesitaremos todo un clúster de empresas complementarias cerca de la fábrica para ser más competitivos".

[Ver más en Notifix.info](#)

FABRICANTES TABLEROS

Dexco instala una nueva prensa de ciclo corto en la planta de Agudos



De izquierda a derecha: Jonathan Parisotto (Siempelkamp do Brasil), Rene Hladnik (Siempelkamp Czech Republic), Roman Ritsch (Siempelkamp Germany), Gustavo Lauris (Siempelkamp do Brasil), Yusuf Celebi (for Siempelkamp), José Lauris (Siempelkamp do Brasil), Martin Kemmsies (Siempelkamp do Brasil).

BRASIL - El 29 de octubre, una línea de prensa de ciclo corto fabricada por Siempelkamp produjo su primer tablero en la planta de Dexco en Agudos. El tiempo transcurrido entre el inicio del montaje y este primer tablero fue de sólo tres meses.

La línea de prensado de ciclo corto es la cuarta que Dexco (antes Duratex) instala con Siempelkamp en la sede de Agudos. Además, el fabricante brasileño de tableros de madera opera ocho plantas de Siempelkamp con tecnología de prensado ContiRoll; Duratex encargó la primer ContiRoll hace 25 años.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Arauco, Resultados

USD millones, Enero - Septiembre

	2021	2020	Var. 21/20
Ventas	4,607.4	3,380.0	36.3%
- Productos de Madera	2,559.2	1,866.1	37.1%
EBITDA	1,853.0	691.0	168.2%
Ganancia/Pérdida	815.3	-49.6	-1743.8%
Margen EBITDA	40.2%	20.4%	19.8 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

MERCADOS

Buenas perspectivas para la próxima edición de FIMMA -Maderalia



ESPAÑA - [FIMMA - Maderalia 2022](#) sigue adelante. A cinco meses de su celebración, del 29 de marzo al 1 de abril en Feria Valencia, la Feria Internacional de Materiales, Tecnología y Componentes para la Fabricación del Mueble, el Interiorismo y el Contract ya ha despertado un gran interés entre los sectores relacionados: ya hay una fuerte demanda de los espacios expositivos que se comercializan.



De hecho, al día de hoy, FIMMA - Maderalia ha confirmado que más de 200 empresas han reservado ya un

espacio. Entre ellas se encuentran tanto empresas españolas como internacionales, que ofrecerán herramientas, maquinaria, tecnología, componentes, tableros y revestimientos, entre otros muchos productos. Todas ellas son operadores líderes en sus respectivos sectores y han acogido con satisfacción el regreso de la feria bienal más importante del sector tras la

DATOS Y HECHOS

DexCo (Duratex), Resultados

BRL millones, Enero - Septiembre

	2021	2020	Var 21/20
Ventas	5,919.4	3,986.1	48.5%
- División Madera	3,460.3	2,195.1	57.6%
EBITDA	1,600.2	772.1	107.2%
Ganancia/Pérdida	741.2	246.8	200.4%
Margen EBITDA	27.0%	19.4%	7.7 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

cancelación de FIMMA - Maderalia en 2020 debido a la pandemia.

La feria vuelve ahora con toda su fuerza y con el telón de fondo de la normalización de la situación sanitaria y el restablecimiento de los contactos internacionales, y en un contexto más amplio de fuerte crecimiento del sector alimentado por la gran demanda de servicios como la reforma y el acondicionamiento de viviendas y otros espacios. [Ver más en Notifix.info](#)

EN LA MIRA

[ZOW](#)

Febrero 8 al 10, 2022
Bad Salzuflen, Alemania



[FIMMA Brasil](#)

Marzo 14 a 17, 2022
Bento Goncalves, Brasil



[FIMMA Maderalia](#)

Marzo 29 a Abril 1, 2022
Valencia, España



[Interzum Bogotá](#)

Mayo 10 a 13, 2022
Bogotá, Colombia



FABRICANTES TECNOLOGÍA

SCM presenta nueva enchapadora de cantos industrial "Stefani X"



ITALIA - La nueva enchapadora de cantos industrial de [SCM](#) ha sido diseñada para ofrecer un mecanizado de máxima calidad en cualquier tipo de panel y material, para satisfacer plenamente las necesidades de una fábrica digital conectada e integrada. La nueva canteadora industrial "[stefani x](#)" lo tiene todo para conquistar el mercado. Cada detalle ha sido diseñado para ofrecer una solución extremadamente innovadora y en línea con las demandas más complejas de la industria: desde la estructura de la máquina hasta los sistemas de control digital y electrónico; desde las unidades de mecanizado con movimiento asistido hasta los últimos dispositivos de encolado, para un cambio de cola aún más rápido y eficiente. El resultado es una encoladora de cantos altamente configurable y personalizada, diseñada para trabajar de forma fiable varios turnos y capaz de proporcionar un mecanizado de máxima calidad, tanto en la versión autónoma como en células o líneas integradas. [Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

PROTEAK, Resultados

MXP millones, Enero - Septiembre

	2021	2020	Var. 21/20
Ingresos	1,582.2	962.9	64.3%
- Ventas MDF - Tecnotabla	1,392.4	832.0	67.4%
- Ventas Teca	32.8	80.2	-59.1%
- Otros	157.1	50.9	208.6%
Ganancia/Pérdida	198.5	-485.6	-140.9%
Margen Neto	12.5%	-50.4%	63.0 p.p.

Fuente: Informe Trimestral

FABRICANTES TECNOLOGÍA

Altendorf gana el codiciado Premio Alemán de Seguridad Laboral 2021



Karl-Friedrich Schröder (Director de Investigación y Desarrollo), Julia Pohle (Directora de Desarrollo de I+D) con la presentadora Anne Lanz (Secretaria de Estado del Ministerio de Asuntos Sociales e Integración de Hesse).

ALEMANIA - [Altendorf](#), uno de los fabricantes de sierras circulares para el procesamiento de madera, metal y plástico a pequeña escala con sede en Minden, Alemania, ha ganado el Premio Alemán de Seguridad Laboral 2021 con su tecnología Hand Guard.

En 2019 se produjeron 971.547 accidentes laborales en Alemania. Solo el 16% de ellos se produjo en la industria de transformación del metal y la madera. A su vez, el 1% de estos accidentes involucraron sierras circulares. Dicho de forma alternativa, esto equivale a un accidente por día en el que está implicada una sierra circular: los costes de los accidentes laborales y los tratamientos médicos son elevados y pueden perjudicar los pedidos de los clientes.

Esto fue motivo suficiente para que Altendorf, como creador de la sierra circular, desarrollara sistemas de seguridad más innovadores y fiables y los revolucionara con Hand Guard.

El sistema de alerta temprana Hand Guard, único en el mundo y patentado, está equipado con dos sistemas de cámaras.

[Ver más en Notifix.info](#)



FABRICANTES TECNOLOGÍA

Weinig inicia el proyecto de innovación «Woodworking-as-a-Service» con tres socios



Jochen Ganz (WEINIG), Gregor Baumbusch (CEO WEINIG), Julian Geiselhardt (WEINIG), Felix Gramlich (Hogra-Holz), Oliver Schöllhammer (Fraunhofer IPA), Armin Roth (Roth Gruppe), Philipp Klopff (WEINIG), Dr. Marc-Daniel Moessinger (VDMA) .

ALEMANIA - Más flexibilidad ante las fluctuaciones de la coyuntura y del mercado, así como acceso a las tecnologías más modernas. Esta es la promesa del nuevo modelo de negocio «Woodworking-as-a-Service» que se creará en el transcurso de los próximos dos años. En el futuro, esto permitirá a los clientes pagar por una máquina en función de su uso real, es decir, los clientes no comprarán una máquina una vez por un importe X, sino recibirán una máquina cuya utilización se facturará a intervalos regulares. De esta forma, la máquina ya no está en el foco de interés del modelo de negocio, sino su rendimiento, su producción, su disponibilidad y el servicio ofrecido que asegura todo esto.

Con motivo del programa de fomento «InvestBW» del Estado federal de Baden-Wurtemberg, el Grupo [Weinig](#) recibió, además, la confirmación del fomento del modelo de negocio innovador «Woodworking-as-a-Service». Este fomento está destinado a empresas con sede en Baden-Wurtemberg para proyectos de investigación y desarrollo tecnológico dirigidos a modelos de negocio y servicios nuevos y basados en datos (servicios inteligentes).

En este proyecto de fomento, Weinig colaborará con el Instituto Fraunhofer de Técnica de Producción y Automatización (IPA) y las empresas Roth Steuerungstechnik y Hogra-Holz.

[Ver más en Notifix.info](#)

FABRICANTES TABLEROS

Ventas de Eucatex crecen 23,1% en 3T-2021



BRASIL - [Eucatex](#), uno de los mayores fabricantes de tableros de madera de Brasil, con operaciones también en los segmentos de pinturas, barnices, pisos laminados y puertas, anunció sus resultados del tercer trimestre de 2021 (3T-2021).

Los ingresos totales por ventas en el 3T-2021 ascendieron a BRL 654,0 millones, frente a BRL 531,4 millones en el 3T-2020, lo que supone un aumento del 23,1%.

En los primeros nueve meses de 2021 (9M-2021), los ingresos totales por ventas fueron de BRL 1.739,8 millones, frente a los BRL 1.269,7 millones de 9M-2020, con un crecimiento del 37,0%.

En el segmento madera, los ingresos crecieron un 27,7% respecto al 3T-2020, reflejando el aumento de los precios de venta tanto en el mercado nacional como en el de exportación.

Los ingresos netos en 9M-2021 crecieron un 43.6% en relación al mismo periodo de 2020, reflejando tanto la variación de los precios de venta como el mayor volumen.

[Ver más en Notifix.info](#)

DATOS Y HECHOS

Eucatex, Resultados

BRL millones, Julio - Septiembre

	2021	2020	Var. 21/20
Ventas	654.0	531.4	23.1%
- Segmento Madera	516.3	404.4	27.7%
EBITDA	149.2	117.2	27.3%
Ganancia/Pérdida	69.8	46.3	50.8%
Margen EBITDA	22.8%	22.1%	0.8 p.p.

Fuente: Informe Trimestral